
1DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

S U M A R I O

1REPUBLICA DE EL SALVADOR EN LA AMERICA  CENTRAL

 TOMO Nº 419 SAN SALVADOR, MIERCOLES 20 DE JUNIO DE 2018 NUMERO 113

Dirección: 4a. C. Pte. y 15 Av. Sur # 829 S.S. Tel.: 2527-7800 • Página Web: www.imprentanacional.gob.sv • Correo: diariooficial@imprentanacional.gob.sv

DIRECTOR: Tito Antonio Bazán Velásquez

DIARIO OFICIAL

ORGANO LEGISLATIVO

 Acuerdo para el Fomento y la Protección de la Inversión  entre 
El Salvador y el Fondo OPEP para el Desarrollo Internacional, 
Acuerdo Ejecutivo No. 97, del Ramo de Relaciones Exteriores, 
aprobándolo y Decreto Legislativo No. 13, ratificándolo. .........

 Convenio sobre Transporte Aéreo  entre el Gobierno de la 
República de El Salvador y el Gobierno de la República de Panamá, 
Acuerdo Ejecutivo No. 1851, del Ramo de Relaciones Exteriores, 
aprobándolo y Decreto Legislativo No. 14, ratificándolo. .........

 Acuerdo entre el Gobierno de la República de El Salvador y 
el Gobierno del Reino de Tailandia, sobre la exención de visado 
para titulares de pasaportes diplomáticos y oficiales, de los 
nacionales de ambos países, Acuerdo Ejecutivo No. 55, del Ramo 
de Relaciones Exteriores, aprobándolo y Decreto Legislativo No. 
15, ratificándolo. ........................................................................

ORGANO EJECUTIVO

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN Y 
DESARROLLO TERRITORIAL

Ramo de GobeRnación

y desaRRollo TeRRiToRial

 Escritura pública, estatutos de la Asociación  Reguladora del 
Agua, Urbanización Los Naranjos, Apopa y Acuerdo Ejecutivo 
No. 109, aprobándolos y confiriéndole el carácter de persona 
jurídica. ......................................................................................

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Ramo de economía

 Acuerdo No. 586.- Se autoriza a la sociedad Repuestos 
Sinai, Sociedad Anónima de Capital Variable, la ampliación de 
su actividad y además se le adecúe el listado ya existente a la 
Sexta Enmienda del Sistema Arancelario Centroamericano. ....

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Ramo de educación

 Acuerdos Nos. 15-0771, 15-0709, 15-0715, 15-1658, 15-
1660, 15-1661, 15-1662, 15-0290, 15-0291, 15-0755, 15-0864, 
15-0869 y 15-1103.- Acuerdos relacionados a planes de estudio 
de la Universidad Don Bosco.  ..................................................

ORGANO JUDICIAL

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

 Acuerdos Nos. 1462-D, 379-D y 385-D.- Autorizaciones 
para ejercer la profesión de abogado en todas sus ramas. ..........

INSTITUCIONES AUTÓNOMAS

ALCALDÍAS MUNICIPALES

 Decretos Nos. 2 (2).- Ordenanzas Transitorias de Exención 
de Intereses y Multas Provenientes de Deudas por Tasas a favor 
de los municipios de Tecapán y El Rosario.  .............................

-
La Dirección de la Imprenta Nacional hace del conocimiento que toda publicación en el Diario Oficial se procesa por 
transcripción directa y fiel del original, por consiguiente la institución no se hace responsable por transcripciones 
cuyos originales lleguen en forma ilegible y/o defectuosa y son de exclusiva responsabilidad de la persona o 
institución que los presentó. (Arts. 21, 22 y 23 Reglamento de la Imprenta Nacional).

Pág.

3-34

35-50

51-61

62-73

Pág.

74-93

94-102

102

103-107

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



35DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



36 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 419

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



37DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



38 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 419

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



39DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



40 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 419

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



41DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



42 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 419

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



43DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



44 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 419

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



45DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



46 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 419

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



47DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



48 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 419

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



49DIARIO OFICIAL.- San Salvador, 20 de Junio de 2018. 

Acuerdo No. 1851/2017

Antiguo Cuscatlán, 3 de octubre de 2017.

     

 Visto el Convenio sobre Transporte Aéreo entre el Gobierno de la República de El Salvador, y el Gobierno de la República de Panamá, que consta 

de un Preámbulo y veintiocho artículos, suscrito en la ciudad de San José, Costa Rica, el 28 de junio del presente año, en nombre y representación 

de la República de El Salvador, por el suscrito, y en nombre y representación de la República de Panamá, por la Vicepresidenta de la República, y 

Ministra de Relaciones Exteriores, señora Isabel de Saint Malo de Alvarado, instrumento que tiene como objetivo establecer servicios aéreos regulares 

mixtos entre sus respectivos territorios; el Órgano Ejecutivo en el ramo de Relaciones Exteriores, ACUERDA: a) aprobarlo en todas sus partes; y, b) 

someterlo a consideración de la honorable Asamblea Legislativa para que si lo tiene a bien se sirva otorgarle su ratificación. COMUNÍQUESE.

HUGO ROGER MARTÍNEZ BONILLA,

El ministro de Relaciones Exteriores.

DECRETO No. 14

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR,

CONSIDERANDO:

 I.  Que el 28 de junio de 2017, fue suscrito el Convenio sobre Transporte Aéreo entre el Gobierno de la República de El Salvador, y el Gobierno 

de la República de Panamá.

 II.  Que el referido instrumento ha sido aprobado por el Órgano Ejecutivo, mediante Acuerdo No. 1851/2017 del 3 de octubre de 2017, y 

sometido a consideración de esta Asamblea Legislativa para su ratificación.

 III.  Que el Convenio al que se refieren los considerandos anteriores, no contiene ninguna disposición contraria a la Constitución, siendo 

procedente su ratificación.

POR TANTO:

       

 En uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República por medio del Ministro de Relaciones Exteriores.

DECRETA:

       

 Art. 1.- Ratifícase en todas sus partes el Convenio sobre Transporte Aéreo entre el Gobierno de la República de El Salvador, y el Gobierno de 

la República de Panamá, el cual consta de un preámbulo y 28 artículos, suscrito el 28 de junio de 2017, aprobado mediante Acuerdo Ejecutivo No. 

1851/2017, del 3 de octubre de 2017.

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL



50 DIARIO  OFICIAL  Tomo  Nº 419

        Art. 2.- El presente decreto entrará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diario Oficial.

       

 DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los treinta y un días del mes mayo del año dos mil dieciocho.

NORMAN NOEL QUIJANO GONZÁLEZ,

PRESIDENTE.

 JOSÉ SERAFÍN ORANTES RODRÍGUEZ,  GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAVARRETE,

 PRIMER VICEPRESIDENTE.  SEGUNDO VICEPRESIDENTE.

 YANCI GUADALUPE URBINA GONZÁLEZ,  ALBERTO ARMANDO ROMERO RODRÍGUEZ,

 TERCERA VICEPRESIDENTA.  CUARTO VICEPRESIDENTE.

 JOSÉ FRANCISCO MERINO LÓPEZ,  RODOLFO ANTONIO PARKER SOTO,

 PRIMER SECRETARIO.  SEGUNDO SECRETARIO.

 NORMA CRISTINA CORNEJO AMAYA,  PATRICIA ELENA VALDIVIESO DE GALLARDO,

 TERCERA SECRETARIA.  CUARTA SECRETARIA.

 NUMAN POMPILIO SALGADO GARCÍA,  MARIO MARROQUÍN MEJÍA,

 QUINTO SECRETARIO.  SEXTO SECRETARIO.

 CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los quince días del mes de junio del año dos mil dieciocho.

PUBLÍQUESE,

SALVADOR SÁNCHEZ CERÉN,

Presidente de la República.

CARLOS ALFREDO CASTANEDA MAGAÑA,

Viceministro de Relaciones Exteriores,

Integración y Promoción Económica,

Encargado del Despacho.

DIA
RIO

 O
FIC

IA
L SOLO P

ARA C
ONSULTA 

NO T
IE

NE V
ALID

EZ L
EGAL


	SUMARIO

